ПРОТОКОЛ № 3
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 25.09. 2020г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 13 часов 00 мин.

Председательствовал:
Доносова С.А. – первый заместитель главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии,
Присутствовали:
 члены комиссии:
Шалыгина С.В. – представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
    Моисеев Г.В. – глава администрации ГП «Поселок Думиничи»;
    Акишин Н.Н. – зам. редактора газеты «Думиничские вести»;
    Лупикова Е.Р. - начальник отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район»;
    Бабаева О.Н. – и.о. ведущего специалиста отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
    Давыдова Е.В. - заведующий отделом образования администрации МР «Думиничский район»;
    Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
    Саенков В.А. - начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
    Приглашенные:
Фролова А.Н.– помощник прокурора Думиничского района;
Чучевлянкин Д.В.- майор полиции, сотрудник УГИБДД УМВД России по Калужской области;
Вендиков В.С. – зам. начальника МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».
 Михеев О.М. - индивидуальный предприниматель.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 2 квартал 2020г., и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

Шалыгина С.В. доложила: что за 2 квартал текущего года на территории обслуживания ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано   ДТП 14 (АППГ –22) снижение на 36 %. При ДТП получили телесные повреждения различной тяжести 20 человек (АППГ-33) снижение на 39%, при ДТП погибло 4 человека (АППГ-4) стабильно. Зарегистрировано 1 дорожно-транспортное происшествие с участием водителя, находящегося в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-0) рост 100%.
На дорогах Думиничского района (без трассы) за шесть месяцев не зарегистрировано дорожно-транспортных происшествий (АППГ-1), за 6 месяцев 2019 при ДТП пострадал 1 человек.
 В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками   отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 250 нарушений Правил дорожного движения.  Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 14. Пресечено 9 фактов управления транспортными средствами водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения.
За неуплату административного штрафа в срок -15 нарушений (АППГ-9) снижение на 44%.
За прошедший период проведено 24 рейдовых мероприятий.
В районной газете Думиничские вести опубликовано 2 статьи о проведении профилактических мероприятий на территории Думиничского района.
Активизирована работа по привлечению к административной ответственности в области дорожного движения должностных и юридических лиц за текущий период 2020 года к административной ответственности привлечено 1 должностное лицо.
На территории Думиничского района совместно с отделом образования, отрядом ЮИД проводились профилактические мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно- транспортного травматизма «Пристегнись», «Мама рулит».

Решили:
1.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района.
1.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.

                  2. Вопрос: О мерах по повышению безопасности дорожного движения транспорта, осуществляющего пассажирские перевозки.
            Михеев О.М. доложил, что в целях предупреждения аварийности и обеспечения безопасности движения транспорта при перевозке пассажиров соблюдаются Правила дорожного движения, а так же Правила безопасной перевозки пассажиров и багажа   в  сложных дорожных условиях, и при движении в ночное время суток.
Особое внимание направлено на недопущение аварийности на железнодорожных переездах.
Ежедневно проводится предрейсовое и послерейсовое медицинское освидетельствование. Заключен договор на проведение предрейсовых и послерейсовых мед. осмотров с Думиничской районной больницей.
 Ежегодно заключается договор на техническое обслуживание автобусов с ЗАО  «РОССЕРВИСТРАНС»
При каждом выпуске автобуса в рейс проводится технический осмотр транспортного средства.
  Все автобусы оснащены, приборами контроля труда и отдыха водителя, приборами отслеживающими местоположение автотранспортного средства (ГЛОНАСС), ремнями безопасности, противооткатами, светоотражающими жилетами для работы в ночное время суток.
Переодически проводится переобучение по программе подготовки и переподготовки специалистов по безопасности движения на автомобильном и городском транспорте. Последнее переобучение от 24 октября 2014г.
Прошел обучение в НОУ «Институте повышения и переквалификации кадров» по обеспечению транспортной безопасности на автомобильном и городском наземном транспорте. Удостоверение от 23 октября 2014г.
Результатом всех приложенных усилий за 16 лет работы не совершено ни одного дорожно-транспортного происшествия.
	Так же, сообщил о проведении регулярных профилактических мер внутри салонов транспортных средств, в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а водители постоянно проходят контроль температуры тела.

Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Рекомендовать автоперевозчикам не прекращать работу по дезинфекции транспортных средств согласно рекомендациям Управления Роспотребнадзора по Калужской области по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции, которые им доведены.

3. Вопрос: О проводимой работе по содержанию автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии. Готовность дорожных организаций к работе в зимний период.
Мишин В.А.  сообщил, что по текущему содержанию автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии, регулярно по заявкам глав поселений проводятся грейдирование и подсыпка дорог, также были прогрейдированы маршруты школьных автобусов. К работе в зимний период готовы: вся имеющаяся техника находится в рабочем состоянии. Закуплено 200 куб.м – песка, в начале сентября планируется закупка 15 тонн соли.
Саенков В.А.  добавил, что имеются не выполненные заявки от глав СП «Село Которь», СП «Село Маклаки».
Моисеев Г.В. предложил рассмотреть вопрос о возможности иметь запас 15 процентного реагента, для посыпки проблемных участков (пешеходные переходы, повороты).
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. В целях обеспечения содержания автомобильных дорог местного значения, в т.ч. в зимний период, МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» (Саенков В.А.) собрать заявки с глав администраций сельских поселений, в срок до 20 октября 2020 года подготовить сметы на содержание в 2020 году автомобильных дорог местного значения, относящихся к ведению: а) муниципального района; б) городского поселения. В срок до 25 октября 2020 года подать в Фонд имущества заявки на проведение торгов по содержанию автомобильных дорог местного значения в 2021 году (Саенков В.А., Моисеев Г.В.).
3.3.  Рекомендовать директору МУП «Благоустройство (Мишин В.А.) выполнить работы по заявкам глав СП «Село Которь», СП «Село Маклаки». Срок до 01.11.2020г.
3.4. Рекомендовать Моисееву Г.В. рассмотреть вопрос о возможности передачи участка дороги по ул. Б.Пролетарская в собственность КО.

4. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №2 от 26.06.2020г.

     По вопросу 3 протокола:
3.2 Моисеев Г.В. доложил об обновлении разметки в бело-желтом исполнении к началу учебного года, возле школ п. Думиничи. И отметил, что разметка обновляется два раза в год (весной и к сентябрю).
3.2 Саенков В.А.  доложил о обновлении разметки в бело-желтом исполнении к началу учебного года.
3.3 Моисеев Г.В. доложил об рассмотрении вопроса по обустройству искусственных неровностей на участке дороги возле районной библиотеки.

     По вопросу 5 протокола:
По п.5.1. Моисеев Г.В.  доложил, об установки дорожных знаков на перекрестке ул. Ленина и пер. 1-й Ленинский.
По п.5.1. Саенков В.А.  доложил, что ремонт автодороги к кладбищу в д. Пыренка завершен.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.

 5. Вопрос: Разное.
Представление прокуратуры от 21.08.2020 №7-50-2020 «Об устранении нарушений требований законодательства, направленного на создание безопасных условия образования и воспитания несовершеннолетних в образовательных организациях, о безопасности дорожного движения», а именно: в ходе проверки установлено, что в нарушение п.7.3.8 ГОСТ Р 52289- 2019 на автодороге по ул. Ленина пос. Думиничи в непосредственной близости МКОУ «Думиничская СОШ №1 им. Корнева» отсутствует предусмотренный требованиями светофор Т.7.
Моисеев Г.В. доложил, что для исполнения данного представления требуются значительные финансовые затраты. Необходимое финансирование будет заложено при формировании бюджета городского поселения «Поселок Думиничи» на следующий год.

Решили:
5.1. Рекомендовать администрации ГП «Посёлок Думиничи» (Моисеев Г.В.), посчитать предполагаемые затраты и предусмотреть их в проекте бюджета.

Председательствующий                                                                                     Доносова С.А.

Провел                                                                                                                   Бабаева О.Н.

[bookmark: _GoBack]